
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2013.233 

2013.234 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA III TRIMESTRE ANNO 
2013 AL SEGRETARIO COMUNALE E ALL’EX AGENZIA DEI 
SEGRETARI.   

 

DETERMINAZIONE N° 18 del 12/10/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 12/10/2013 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
 
Ricordato che l’art. 13 della Legge 23.12.1993 n° 559 prevede la liquidazione ed il versamento 
trimestrale degli introiti dei diritti di segreteria di spettanza dell’Agenzia dei Segretari Comunali; 
 
Verificato che il presente provvedimento si riferisce ai diritti di segreteria riscossi a tutto il III 
trimestre 2013;  
 
Considerato che non è stato necessario effettuare le consuete liquidazioni trimestrali per il primo e 
il secondo trimestre, poiché l’importo dei diritti da versare all’Agenzia è sempre risultato inferiore 
all’importo di Euro 25,82, stabilito come soglia minima oltre la quale effettuare il versamento; 
 
Tenuto conto che l’ex Agenzia dei Segretari ha disposto che, nel caso di cui sopra, le 
amministrazioni procedono al versamento complessivo nel trimestre nel quale la soglia minima 
viene raggiunta (o, comunque,  nel IV trimestre); 
 
Ritenuto necessario provvedere al riparto dei diritti di segreteria riscossi a tutto il III trimestre 2013 
per gli atti di cui alla tabella D allegata alla Legge 08.06.1962 n° 604 e successive modificazioni; 
 
Considerato: 
 

- che l’art. 30 della Legge 15.11.1973 n° 734, come modificato dall’art. 27 della Legge 
28.02.1983 n° 131, dispone che il provento dei diritti di segreteria sia ripartito in misura 
unica del 90% da attribuire al Comune; 

- che ai sensi dell'art. 21 del D.P.R. 04.12.1997 n° 465 il rimanente 10% venga attribuito 
all'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

- che durante i primi tre trimestri del 2013 ha prestato servizio in qualità di Segretario 
Comunale il Dott. Favino Giuseppe; 

- che della quota del 90% spettante al Comune il 75% dei diritti riscossi per gli atti di cui ai 
numeri 1-2-3-4-5 della tabella D allegata alla citata Legge 604/1962 va attribuita al 
Segretario Comunale rogante; 

 



Visto il prospetto seguente: 
 
DIRITTI TOTALI RISCOSSI A TUTTO IL III TRIMESTRE 2013 
 

Euro 4.599,58 

- Quota del 10% spettante all'Agenzia dei Segretari 
 

Euro 459,96 

- Quota da ripartire al Segretario Comunale per contratti  
- Deduzione del 10% 

Netto 
 

Euro 
Euro 
Euro 

4.503,00 
450,30 

4.052,70 
 

- Quota 75% spettante al Segretario Comunale a tutto il III 
trimestre 2013 

 
Euro 

 
3.039,53 

 
 
Visto l’art. 3 della legge 07.08.1990 n° 241; 
 
Visti gli artt. 41, 43  dello Statuto Comunale; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
 
 

DETERMINA 

 
 
1 - Di liquidare e pagare all'Agenzia dei Segretari Comunali la somma di Euro 459,96 quale 

quota del 10% dovuta al fondo speciale per diritti di segreteria a compensazione statale 
riscossi a tutto il III trimestre 2013. 
 

2 - Di procedere con il versamento al conto acceso presso la Tesoreria Provinciale capitolo  
2442 e di predisporre la comunicazione all’ex Agenzia dei diritti liquidati sull’apposito 
modello da trasmettere entro il mese di febbraio. 
 

3 - Di imputare la spesa di cui al precedente punto 1 all'intervento n° 1010205 (cap. 120) del 
Bilancio di Previsione 2013. 
 

4 - Di liquidare al Segretario Comunale Favino dott. Giuseppe, a cui vanno riferirti gli atti, la 
somma di Euro 3.039,53 relativa ai diritti di segreteria riscossi sui contratti del III trimestre 
2013. 
 

5 - Di imputare la spesa di cui al precedente punto 3 all’intervento n° 1010201 (cap. 65)  del 
Bilancio di Previsione 2013.  
 

 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 
 

 

 



 

 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010205 e 1010201 del Bilancio di Previsione 
dell’anno 2013. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 12/10/2013. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 06/11/2013. 

Marano Ticino, lì 22/10/2013. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


